
WZ 02Z032440 W  125 

  

Ausschreibungen und Bekanntmachungen an: abteilung2@stmk.gv.at 

Stück 15 Erscheinungstermin: Freitag, 10.04.2020  Redaktionsschluss: Mittwoch, 10.00 Uhr 

Stück 16 Erscheinungstermin: Freitag, 17.04.2020 Redaktionsschluss: Mittwoch, 10.00 Uhr 

www.grazerzeitung.at 

 

Grazer Zeitung 

Grazer Zeitung 
 

A M T S BL AT T  FÜ R  DI E  S T E I ER M A RK  Jahrgang 216 

Stück 14 

Ausgegeben und versendet 
am 3. April 2020  

I N H A L T  

 

Rechtsverordnungen und Kundmachungen des Landeshauptmannes der Steiermark und der Steiermärkischen 

Landesregierung: 

36. Verordnung der Steiermärkischen Landesregierung vom 26. März 2020 über die Auflösung des 

Gemeindeverbandes „ISGS Region Aflenz – Sankt Lorenzen“ bestehend aus den Marktgemeinden 

Aflenz, Sankt Lorenzen im Mürztal, Thörl und Turnau 126 

37. Verordnung der Steiermärkischen Landesregierung vom 26. März 2020 über die Auflösung des  

Gemeindeverbandes „Sozialsprengel Region Gröbming“ bestehend aus den Marktgemeinden Gröbming 

und Öblarn, den Gemeinden Sölk, Michaelerberg-Pruggern und Mitterberg-Sankt Martin 126 

38. Verordnung der Steiermärkischen Landesregierung vom 26. März 2020 über die Auflösung des 

Gemeindeverbandes „Kleinregion Riegersburg“ bestehend aus der Marktgemeinde Riegersburg, 

der Marktgemeinde Markt Hartmannsdorf und der Gemeinde Edelsbach bei Feldbach 127 

 

 

Verlautbarungen des Amtes der Steiermärkischen Landesregierung: 

39. Verein „Rote Nasen Clowndoctors“; Straßensammlung mit Büchsen und Haussammlung 127 

 

 

Verlautbarungen anderer Behörden: 

Bezirkshauptmannschaft Bruck-Mürzzuschlag; Änderung der Zeiten für den Parteienverkehr, Kundmachung  

gemäß § 13 Abs. 5 AVG 128 

Bezirkshauptmannschaft Leibnitz; Änderung der Jagdzeiten für einjähriges Rehwild; Verordnung 128 

Bezirkshauptmannschaft Leoben; Vorverlegung der Schusszeit für Damwild; Verordnung 129 

Bezirkshauptmannschaft Südoststeiermark; Verordnung über das Verbot von Feuerentzünden und Rauchen 

im Wald in Zeiten besonderer Brandgefahr 129 

Bezirkshauptmannschaft Liezen; Dr. Kurt Weber, Ansuchen um Bewilligung einer ärztlichen Hausapotheke 

in 8933 Sankt Gallen, Oberer Markt 216; Kundmachung 130 

D
as elektronische O

riginal dieses D
okum

entes w
urde am

tssigniert.
 H

inw
eise zur P

rüfung finden S
ie unter https://as.stm

k.gv.at.

mailto:abteilung2@stmk.gv.at


126 Grazer Zeitung, Stück 14, ausgegeben und versendet am 3. April 2020  

 

Rechtsverordnungen und Kundmachungen des Landeshauptmannes  
der Steiermark und der Steiermärkischen Landesregierung 

Nr. 36 

Verordnung der Steiermärkischen Landesregierung vom 26. März 2020 

über die Auflösung des Gemeindeverbandes „ISGS Region Aflenz – Sankt Lorenzen“  

bestehend aus den Marktgemeinden Aflenz, Sankt Lorenzen im Mürztal, Thörl und Turnau 

Auf Grund des § 6 Abs. 2 Steiermärkisches Gemeindeverbandsorganisationsgesetz (GVOG 1997), LGBl. Nr. 66/1997, 

zuletzt in der Fassung LGBl. Nr. 131/2014, wird verordnet: 

§ 1 

Die durch die Verbandsversammlung des Gemeindeverbandes „ISGS Region Aflenz – Sankt Lorenzen“ beschlossene 

Auflösung des Gemeindeverbandes wird genehmigt.  

§ 2 

Diese Verordnung tritt mit dem der Kundmachung folgenden Tag, das ist der 4. April 2020, in Kraft. 

Mit Inkrafttreten dieser Verordnung tritt die Verordnung über die Vereinbarung der Marktgemeinden St. Lorenzen 

im Mürztal und Turnau sowie der ehemaligen Marktgemeinde Aflenz Kurort, den ehemaligen Gemeinden Aflenz Land, 

Etmißl und Sankt Ilgen, zur Bildung des Gemeindeverbandes „ISGS Region Aflenz – Sankt Lorenzen“ vom 

22. Februar 1999, kundgemacht in der Grazer Zeitung am 5. März 1999 im Stück 9, außer Kraft. 

Für die Steiermärkische Landesregierung: 

Der Landeshauptmann: 

S c h ü t z e n h ö f e r  

 

 

Nr. 37 

Verordnung der Steiermärkischen Landesregierung vom 26. März 2020 über die Auflösung 

des Gemeindeverbandes „Sozialsprengel Region Gröbming“ bestehend aus den Marktgemeinden Gröbming 

und Öblarn, den Gemeinden Sölk, Michaelerberg-Pruggern und Mitterberg-Sankt Martin 

Auf Grund des § 6 Abs. 2 Steiermärkisches Gemeindeverbandsorganisationsgesetz (GVOG 1997), LGBl. Nr. 66/1997, 

zuletzt in der Fassung LGBl. Nr. 131/2014, wird verordnet: 

§ 1 

Die durch die Verbandsversammlung des Gemeindeverbandes „Sozialsprengel Region Gröbming“ beschlossene 

Auflösung des Gemeindeverbandes wird genehmigt.  

§ 2 

Diese Verordnung tritt mit dem der Kundmachung folgenden Tag, das ist der 4. April 2020, in Kraft. 

Für die Steiermärkische Landesregierung: 

Der Landeshauptmann: 

S c h ü t z e n h ö f e r  

D
as elektronische O

riginal dieses D
okum

entes w
urde am

tssigniert.
 H

inw
eise zur P

rüfung finden S
ie unter https://as.stm

k.gv.at.



 Grazer Zeitung, Stück 14, ausgegeben und versendet am 3. April 2020 127 

 

Nr. 38 

Verordnung der Steiermärkischen Landesregierung vom 26. März 2020 über die Auflösung 

des Gemeindeverbandes „Kleinregion Riegersburg“ bestehend aus der Marktgemeinde Riegersburg,  

der Marktgemeinde Markt Hartmannsdorf und der Gemeinde Edelsbach bei Feldbach 

Auf Grund des § 6 Abs. 2 Steiermärkisches Gemeindeverbandsorganisationsgesetz (GVOG 1997), LGBl. Nr. 66/1997, 

zuletzt in der Fassung LGBl. Nr. 131/2014, wird verordnet: 

§ 1 

Die durch die Verbandsversammlung des Gemeindeverbandes „Kleinregion Riegersburg“ beschlossene Auflösung des 

Gemeindeverbandes wird genehmigt.  

§ 2 

Diese Verordnung tritt mit dem der Kundmachung folgenden Tag, das ist der 4. April 2020, in Kraft. 

Mit Inkrafttreten dieser Verordnung tritt die Verordnung über die Vereinbarung der Marktgemeinde Riegersburg, der 

Marktgemeinde Markt Hartmannsdorf und der Gemeinde Edelsbach bei Feldbach sowie der ehemaligen Gemeinden 

Auersbach, Breitenfeld an der Rittschein, Kornberg bei Riegersburg, Lödersdorf zur Bildung des Gemeindeverbandes 

„Kleinregion Riegersburg“ vom 5. Oktober 2009, kundgemacht in der Grazer Zeitung am 16. Oktober 2009 im Stück 42, 

außer Kraft. 

Für die Steiermärkische Landesregierung: 

Der Landeshauptmann: 

S c h ü t z e n h ö f e r  

 

 

 

  Verlautbarungen des Amtes der Steiermärkischen Landesregierung 

A3 Verfassung und Inneres 

Nr. 39 

ABT03-1.0-17535/2014-57 2. März 2020 

Verein „Rote Nasen Clowndoctors“; Straßensammlung mit Büchsen und Haussammlung 

An alle Bezirkshauptmannschaften, die Politische Expositur der Bezirkshauptmannschaft Liezen in Gröbming, 

den Magistrat Graz, die Landespolizeidirektion Graz und das Polizeikommissariat Leoben und alle Gemeindeämter 

Dem Verein „Rote Nasen Clowndoctors“ mit Sitz in 1170 Wien, Wattgasse 48, wurde gemäß den §§ 1, 4, 5 und 9 Abs. 1 

lit. a des Steiermärkischen Sammlungsgesetzes, LGBl. Nr. 82/1964 i.d.F. LGBl. Nr. 87/2013, die Bewilligung zur 

Durchführung einer öffentlichen Sammlung wie folgt erteilt:  

Sammlungszeitraum: 1. Oktober 2020 bis 31. Oktober 2020 

Sammlungsbereich: Bundesland Steiermark 

Sammlungsform: Straßensammlung mit Büchsen und Haussammlung 

Sammlungszweck: Finanzierung der Arbeit des Vereines in Kinderstationen steirischer Krankenhäuser, in der 

Kinderreha, in Behinderteneinrichtungen und in geriatrischen Einrichtungen. 

D
as elektronische O

riginal dieses D
okum

entes w
urde am

tssigniert.
 H

inw
eise zur P

rüfung finden S
ie unter https://as.stm

k.gv.at.



128 Grazer Zeitung, Stück 14, ausgegeben und versendet am 3. April 2020  

 

Dem Sammlungsveranstalter wurde unter anderem die Auflage erteilt, den Beginn der Sammlung den Gemeinden, in 

deren Gebiet die Sammlung veranstaltet wird, in Graz auch der Landespolizeidirektion und in Leoben dem 

Polizeikommissariat, zeitgerecht vorher anzuzeigen.  

Für die Steiermärkische Landesregierung: 

T e m m e l  

 

Verlautbarungen anderer Behörden 

Bezirkshauptmannschaft Bruck-Mürzzuschlag 

BHBM-242570/2015-34 23. März 2020 

Kundmachung gemäß § 13 Abs. 5 AVG; Änderung der Zeiten für den Parteienverkehr 

Für die Bezirkshauptmannschaft Bruck-Mürzzuschlag entfallen ab 16. März 2020 bis auf weiteres der Parteienverkehr 

und die Projektsprechtage.  

Da schriftliche Anbringen derzeit nicht persönlich entgegengenommen werden können, stehen für die Einbringung von 

Schriftstücken gemäß § 13 AVG an die Bezirkshauptmannschaft Bruck-Mürzzuschlag folgende Möglichkeiten zur 

Verfügung: 

1. Einbringen von Schriftstücken per Post:  Bezirkshauptmannschaft Bruck-Mürzzuschlag, Dr. Theodor-Körner-

 Straße 34, 8600 Bruck an der Mur 

2. Einbringen von Schriftstücken per Fax: 03862/899-550 

3. Einbringen von Schriftstücken per E-Mail: bhbm@stmk.gv.at 

Der Bezirkshauptmann: 

P r e i n e r  

 

Bezirkshauptmannschaft Leibnitz 

BHLB-73817/2016-42 30. März 2020 

Änderung der Jagdzeiten für einjähriges Rehwild; Verordnung 

Gemäß § 49 Abs. 4 des Stmk. Jagdgesetzes i.d.g.F. wird der Beginn der Jagdzeit für Abschusszeit einjähriges Rehwild 

(Jahrlinge und Schmalrehe) im Rahmen des Abschussplanes auf den 15. April 2020 in und in unmittelbarer Nähe von 

Weingärten (Schussdistanz) zur Hintanhaltung der aufgrund der heurigen Vegetationssituation zu erwartenden 

Wildschäden in den Jagdrevieren mit hoher Weingartenausstattung (Schönberg, Lang, Schirka, Altenberg, Kaindorf, 

Seggauberg, Gut Seggau, Aflenz, Sankt Nikolai i.S., Grötsch, Mitteregg, Flamberg, Oberjahring, Gut Waldschach, Kitzeck, 

Großklein I, Großklein II, Nestelberg, Oberfahrenbach, Unterfahrenbach, Höch, Sausal-Kerschegg, Neudorf i. S., Pistorf, 

Arnfels, Sulztal, Gamlitz, Eckberg, Kranachberg, Labitschberg, Sernau, Steinbach, Grubtal, Spielfeld, Berghausen, 

Retznei, Heimschuh, Sankt Andrä i. S., Sankt Johann i. S., Tillmitsch, Oberhaag A, Oberhaag B, Oberhaag C, Eichberg-

Trbg., Schloßberg, Remschnigg, Leutschach, Großwalz, Glanz, Pößnitz, Fötschach, Ratsch und Ottenberg) vorverlegt. 

Der Bezirkshauptmann: 

W a l c h  

D
as elektronische O

riginal dieses D
okum

entes w
urde am

tssigniert.
 H

inw
eise zur P

rüfung finden S
ie unter https://as.stm

k.gv.at.



 Grazer Zeitung, Stück 14, ausgegeben und versendet am 3. April 2020 129 

 

Bezirkshauptmannschaft Leoben 

BHLN-58364/2020-5 31. März 2020 

Vorverlegung der Schusszeit für Damwild; Verordnung 

Aufgrund des § 49 Abs. 4 Stmk. Jagdgesetz 1986, LGBl. Nr. 23/1986 i.d.F. LGBl. Nr. 59/2018 in Verbindung mit der 

Verordnung der Stmk. Landesregierung LGBl. Nr. 16/1987 i.d.F. LGBl. Nr. 114/2016, werden nach Anhörung der 

Umweltanwältin und der Bezirkskammer für Land- und Forstwirtschaft Obersteiermark die festgesetzten Jagdzeiten für 

Damwild für das Jagdjahr 2020/2021 für die Hegegebiete IV und V des Jagdbezirkes Leoben wie folgt abgeändert:  

 Damwild, ausgenommen führende und innehabende Tiere  

 1. Mai bis 31. Dezember  

Diese Verordnung tritt am 1. Mai 2020 in Kraft. 

Der Bezirkshauptmann: 

K r a x n e r  

 

 

 

Bezirkshauptmannschaft Südoststeiermark 

BHSO-39299/2020-2 21. März 2020 

Verordnung über das Verbot von Feuerentzünden und Rauchen im Wald 

in Zeiten besonderer Brandgefahr 

Aufgrund des § 41 Abs. 1 Forstgesetz 1975, BGBl. Nr. 440/1975 i.d.g.F., wird verordnet:  

§ 1 

Zur Hintanhaltung von Waldbränden sind in allen Waldgebieten des Verwaltungsbezirkes Südoststeiermark und in 

deren Gefährdungsbereich (40 m zu Wäldern) brandgefährliche Handlungen wie das Rauchen, das Hantieren mit 

offenem Feuer, die Verwendung von pyrotechnischen Gegenständen, jegliches Feuerentzünden und das Unterhalten 

von Feuer für jedermann, einschließlich der im § 40 Abs. 2 Forstgesetz 1975 zum Entzünden oder Unterhalten von Feuer 

im Walde Befugten, verboten! 

§ 2 

Diese Verordnung tritt mit dem der Kundmachung folgenden Tag in Kraft. 

§ 3 

Zuwiderhandlungen gegen dieses Verbot stellen Verwaltungsübertretungen nach § 174 Abs. 1 lit. a Ziff. 17 Forstgesetz 

1975 dar und werden diese Übertretungen von der Bezirksverwaltungsbehörde mit einer Geldstrafe bis zu € 7.270,00 

oder mit Freiheitsstrafe bis zu vier Wochen geahndet.  

Der Bezirkshauptmann: 

M a j c a n  

 

 

D
as elektronische O

riginal dieses D
okum

entes w
urde am

tssigniert.
 H

inw
eise zur P

rüfung finden S
ie unter https://as.stm

k.gv.at.



130 Grazer Zeitung, Stück 14, ausgegeben und versendet am 3. April 2020  

 

Bezirkshauptmannschaft Liezen 

BHLI-59108/2020-8 30. März 2020 

Kundmachung 

der Bezirkshauptmannschaft Liezen gemäß §§ 53 und 48 Apothekengesetz 1907, RGBl. Nr. 5/1907 in der Fassung BGBl. I 

Nr. 16/2020, über das Ansuchen um Bewilligung einer ärztlichen Hausapotheke in 8933 Sankt Gallen, Oberer Markt 216. 

Herr Dr. Kurt Weber, Arzt für Allgemeinmedizin, hat bei der Bezirkshauptmannschaft Liezen um die Erteilung einer 

Bewilligung zur Haltung einer ärztlichen Hausapotheke in 8933 Sankt Gallen, Oberer Markt 216, im Nachfolgeweg von 

Herrn Dr. Anton Harkamp mit 1. April 2020 angesucht. 

Inhaber öffentlicher Apotheken sowie gemäß § 29 Abs. 3 und 4 leg. cit. betroffene Ärzte, welche den Bedarf an der 

Hausapotheke als nicht gegeben erachten, können allfällige Einsprüche gegen deren Einrichtung innerhalb einer Frist 

von längstens 6 Wochen vom Tag dieser Verlautbarung an gerechnet, bei der Bezirkshauptmannschaft Liezen, GZ: BHLI-

59108/2020, geltend machen, wobei später einlangende Einsprüche nicht in Betracht gezogen werden.  38/2020 

Die Bezirkshauptmann-Stellvertreterin: 

i.V. S c h w a i g e r - F e l l i n g e r  

 

 

 

 

 

 

 

 
  

D
as elektronische O

riginal dieses D
okum

entes w
urde am

tssigniert.
 H

inw
eise zur P

rüfung finden S
ie unter https://as.stm

k.gv.at.



 Grazer Zeitung, Stück 14, ausgegeben und versendet am 3. April 2020 131 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D
as elektronische O

riginal dieses D
okum

entes w
urde am

tssigniert.
 H

inw
eise zur P

rüfung finden S
ie unter https://as.stm

k.gv.at.



132 Grazer Zeitung, Stück 14, ausgegeben und versendet am 3. April 2020  

 

Österreichische Post AG 

WZ 02Z032440 W 

Amt der Steiermärkischen Landesregierung 

Abteilung 2 Zentrale Dienste 

Hofgasse 15, 8010 Graz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Medieninhaber, Herausgeber, Redaktion der „Grazer Zeitung – Amtsblatt für die Steiermark“:  
Amt der Steiermärkischen Landesregierung, Abteilung 2, Hofgasse 15, 8010 Graz, E-Mail: abteilung2@stmk.gv.at, Telefon (0 316) 877/DW. 4158 
Einschaltungen werden ohne Haftung für die Richtigkeit des Inhalts entgegengenommen. Für den Fall, dass bei der Einschaltung Satz- beziehungs-
weise Druckfehler unterlaufen, wird die Einschaltung auf Verlangen in der nächsten Ausgabe kostenlos wiederholt. 
www.grazerzeitung.at 

D
as elektronische O

riginal dieses D
okum

entes w
urde am

tssigniert.
 H

inw
eise zur P

rüfung finden S
ie unter https://as.stm

k.gv.at.

mailto:abteilung2@stmk.gv.at

		2020-04-01T13:49:15+0200
	Land Steiermark
	Amtssignatur aufgebracht durch Ingrid Oswald, L6AL-ABT02 am 01.04.2020




